



TRANSPORTADORA DE GAS INTERNACIONAL S.A. E.S.P.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DE 2020 Y DICIEMBRE 31 DE 2019
(En miles de dólares y millones de pesos colombianos)

ACTIVOS	DICIEMBRE 31 DE 2019		JUNIO 30 DE 2020	
	USD	COP	USD	COP
ACTIVO CORRIENTE:				
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 78.215	\$ 253.404	\$ 67.414	\$ 217.052
Cuentas por cobrar a clientes y otras cuentas por cobrar	63.680	217.052	57.743	191.171
Inventarios	12.259	47.171	12.549	13.273
Otros activos no financieros	2.574	13.273	3.531	530.900
Total activo corriente	156.728	530.900	141.237	952.396
ACTIVO NO CORRIENTE:				
Propiedades, plantas y equipo	2.159.356	8.010.801	2.131.150	8.010.801
Activos por derecho de uso	5.983	14.635	3.893	14.635
Inversiones en asociadas y subordinadas	11.639	36.601	9.737	36.601
Cuentas por cobrar a clientes y otras cuentas por cobrar	10.808	37.257	9.912	37.257
Activos intangibles	160.895	597.509	158.958	597.509
Otros activos no financieros	60	238	63	238
Total activo no corriente	2.355.842	8.718.486	2.319.418	8.718.486
Total activo	\$ 2.512.570	\$ 9.249.386	\$ 2.460.655	\$ 9.249.386
PASIVOS Y PATRIMONIO				
PASIVO CORRIENTE				
Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar	\$ 18.619	\$ 33.918	\$ 9.023	\$ 33.918
Pasivo por impuestos corrientes	39.705	27.323	7.269	27.323
Beneficios a empleados	4.497	12.847	3.418	12.847
Provisiones	12.374	9.727	9.727	36.565
Pasivo por arrendamientos	3.121	11.731	3.121	11.731
Otros pasivos financieros	11.282	42.521	11.312	42.521
Cuentas por pagar a partes relacionadas	4.027	196.850	52.369	196.850
Total pasivo corriente	93.625	361.755	96.239	361.755
PASIVO NO CORRIENTE				
Cuentas por pagar a partes relacionadas	370.000	1.390.797	370.000	1.390.797
Provisiones	36.121	124.596	33.147	124.596
Pasivo por arrendamientos	2.635	26.390	7.021	26.390
Otros pasivos	16.448	53.901	14.340	53.901
Pasivo por impuestos diferidos	359.160	1.327.036	353.037	1.327.036
Bonos emitidos	754.568	2.804.788	746.170	2.804.788
Total pasivo no corriente	1.538.932	5.727.508	1.523.715	5.727.508
Total pasivos	1.632.557	6.089.263	1.619.954	6.089.263
PATRIMONIO				
Capital social	703.868	1.565.487	703.868	1.565.487
Prima en emisión de acciones	56.043	196	56.043	196
Reservas	172.325	498.717	184.913	498.717
Resultados acumulados	(39.684)	(68.957)	(35.439)	(68.957)
Utilidad neta del periodo	125.876	273.039	73.978	273.039
Otras partidas de resultado integral	(138.415)	(949.197)	(142.662)	(949.197)
Ajuste acumulado por conversión a moneda de presentación	-	1.840.838	-	1.840.838
Total patrimonio	880.013	3.160.123	840.701	3.160.123
Total pasivos y patrimonio	\$ 2.512.570	\$ 9.249.386	\$ 2.460.655	\$ 9.249.386

(Firma)

LEONEL MAURICIO VERA MALDONADO
Representante Legal

(Firma)
ADRIANO LEON OSPINA LOZANO
Contador Público
Tarjeta Profesional No. 30901-T

TRANSPORTADORA DE GAS INTERNACIONAL S.A. E.S.P.

**ESTADOS DE RESULTADOS Y OTRO RESULTADO INTEGRAL
POR LOS PERIODOS DE ENERO 1 A JUNIO 30 DE 2020 Y 2019
(En miles de dólares y millones de pesos colombianos)**

	JUN. 2019		JUN. 2020	
	USD	USD	USD	COP
OPERACIONES CONTINUAS				
Ingresos	\$ 235.750	\$ 225.876		833.668
Costo de ventas	(79.994)	(81.568)		(301.053)
Margen bruto	155.756	144.308		532.615
Servicios personales	(3.959)	(3.992)		(14.732)
Impuestos	(1.251)	(1.244)		(4.591)
Depreciación, amortización y provisión	(4.834)	(5.298)		(19.553)
Otros gastos	(5.860)	(6.096)		(22.499)
Otros ingresos	2.221	1.890		6.973
Costos financieros	(36.050)	(35.080)		(129.473)
Ingresos financieros	2.062	2.205		8.137
Diferencia en cambio	5.247	14.042		51.826
Participación en los resultados de asociadas contabilizadas por el método de participación patrimonial	(3.341)	(1.902)		(7.020)
Ganancia antes de impuestos a la renta	109.991	108.833		401.683
IMPUESTO DE RENTA	(36.118)	(34.855)		(128.644)
Utilidad neta del periodo	\$ 73.873	\$ 73.978		\$ 273.039
OTROS RESULTADOS INTEGRALES				
Partidas que se reclasificarán a resultados en un futuro:				
Participación en otro resultado integral de las asociadas	-	-		5.474
Diferencias por conversión a moneda de presentación	-	-		369.396
Total otros resultados integrales del periodo	-	-		374.870
RESULTADO INTEGRAL	\$ 73.873	\$ 73.978		\$ 647.909



LEONEL MAURICIO VERA MALDONADO
Representante Legal



ADOLFO LEON OSPINA LOZANO
Contador Público
Tarjeta Profesional No. 30901-T

TRANSPORTADORA DE GAS INTERNACIONAL S.A. E.S.P.

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
POR LOS PERIODOS DE ENERO 1 A JUNIO 30 DE 2020 Y 2019
(En miles de dólares y millones de pesos colombianos)**

	JUN. 2019		JUN. 2020	
	USD	USD	USD	COP
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:				
Utilidad neta	\$ 73.873	\$ 73.978	\$	273.039
Ajustes por:				
Depreciaciones y amortizaciones	45.653	46.323		170.971
Diferencia en cambio no realizada	(5.247)	(14.042)		(51.826)
Beneficios a empleados	165	(205)		(757)
Costo amortizado obligaciones financieras	528	178		656
Valoración obligación por desmantelamiento	1.728	2.228		8.222
Impuesto diferido	(1.101)	(6.123)		(22.598)
Impuesto de renta	37.219	40.978		151.242
Costos financieros	33.793	32.675		120.596
Ingresos financieros	(2.062)	(1.999)		(7.380)
Participación en los resultados de las asociadas	3.341	1.902		7.020
Pérdida en retiro propiedad, planta y equipo	51,00	(2)		(8)
(Recuperación) Deterioro de inventarios		(1)		(4)
Deterioro Cuentas por Cobrar	1.378	2.613		9.643
(Recuperación) Provisiones	(583)	675		2.493
	<u>188.634</u>	<u>179.178</u>		<u>661.309</u>
Cambios netos en activos y pasivos de la operación				
Cuentas por cobrar a clientes y otras cuentas por cobrar	(33.104)	4.464		16.480
Inventarios	(10)	(1.889)		(6.764)
Otros activos no financieros	(5.087)	(2.021)		(7.775)
Cuentas por pagar a proveedores y otras cuentas por pagar	12.548	8.291		19.810
Beneficios a empleados	(975)	(305)		(1.156)
Otras obligaciones financieras	(1.098)	(1.607)		(6.831)
Provisiones				
Pasivo por impuestos				
Pago de intereses	(22.196)	(21.215)		(84.392)
Pago de intereses a partes relacionadas	(11.331)	(11.331)		(43.991)
Recaudo Intereses	144			-
	<u>119.856</u>	<u>86.565</u>		<u>322.521</u>
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:				
Inversiones en asociadas	-	-		-
Propiedad, planta y equipo	(27.464)	(18.326)		(66.133)
Intangibles	-	-		-
Flujo neto usado en actividades de inversión	<u>(27.464)</u>	<u>(18.326)</u>		<u>(66.133)</u>
FLUJO NETO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO				
Pago de obligaciones financieras	(1.185)	(823)		(3.050)
Pago de dividendos	(42.741)	(57.747)		(185.846)
Flujo neto usado en las actividades de financiamiento	<u>(43.926)</u>	<u>(58.570)</u>		<u>(188.896)</u>
CAMBIOS NETOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	<u>48.466</u>	<u>9.669</u>		<u>67.492</u>
Efecto de las variaciones en las tasas de cambio sobre efectivo y equivalentes de efectivo	(13.649)	(20.470)		(70.408)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO	<u>46.816</u>	<u>78.215</u>		<u>256.320</u>
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	<u>\$ 81.633</u>	<u>\$ 67.414</u>	<u>\$</u>	<u>253.404</u>



LEONEL MAURICIO VERA MALDONADO
Representante Legal



ADOLFO LEON OSPINA LOZANO
Contador Público
Tarjeta Profesional No. 30901-T